
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ 

khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng của Dự án đầu tư
xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng,

đoạn đi qua địa bàn tỉnh Lào Cai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;
Căn cứ Luật Đường sắt ngày 27/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy 

định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy 

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc Hội về 

chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 
Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 127/2025/NQ-CP ngày 13/5/2025 của Chính phủ về 
triển khai Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về chủ 
trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
139/TTr-SNNMT ngày 22/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 04 Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ 
khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng của Dự án đầu tư xây dựng tuyến 
đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, đoạn đi qua địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể 
như sau:

(Có danh sách các Tổ công tác kèm theo)
Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác
1. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương trong công tác giải phóng mặt 

bằng theo đúng quy định của pháp luật về đất đai và các quy định khác có liên quan 
đảm bảo tiến độ thực hiện dự án theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.



2

2. Thường xuyên, kịp thời nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình 
thực hiện thủ tục về đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để hướng dẫn, hỗ trợ 
các địa phương giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét đối với những nội dung vượt thẩm quyền 
theo quy định.

3. Các Tổ công tác khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển 
khai thực hiện, định kỳ hằng tuần vào thứ Năm (hoặc đột xuất theo yêu cầu) báo 
cáo kết quả gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp chung, báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh.

4. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Tổ công tác do Tổ trưởng phân 
công. Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: 
Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Tư 
pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường: Lào Cai, Cam Đường, Âu Lâu, 
Bát Xát, Bảo Thắng, Bảo Hà, Gia Phú, Châu Quế, Đông Cuông, Tân Hợp, Mậu 
A, Xuân Ái, Quy Mông; các đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c):
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3:
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh(Minh);
- Lưu: VT, TNMT(Quyết), XD(Hùng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước



PHỤ LỤC
DANH SÁCH 04 TỔ CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÔN ĐỐC, HƯỚNG DẪN, 
THÁO GỠ KHÓ KHĂN TRONG CÔNG TÁC GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG TUYẾN ĐƯỜNG SẮT LÀO CAI - 
HÀ NỘI - HẢI PHÒNG, ĐOẠN ĐI QUA ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI

(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày            /8/2025
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

1. Tổ công tác số 01 (Thực hiện tại các xã, phường: Lào Cai, Cam 
Đường, Bát Xát) gồm các ông (bà) có tên sau đây:

- Bà Nguyễn Thị Vi Huế, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 
Tổ trưởng;

- Ông Hồ Cao Khải, Phó Giám đốc Sở Xây dựng: Tổ phó;
- Bà Tạ Như Quỳnh, Phó trưởng phòng giá và công sản, Sở Tài chính:  

Thành viên;
- Ông Vũ Nguyên Hướng, Phó trưởng phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh: 

Thành viên;
- Bà Ngô Thị Hồng Hoa, Chuyên viên phòng xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật, Sở Tư pháp: Thành viên;
- Bà Nguyễn Minh Quyên, Chuyên viên Phòng Quản lý đất đai, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường: Thành viên;
- Ông Nguyên Văn Nhất, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Lào Cai:           

Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Đức, Phó trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị  

phường Lào Cai: Thành viên;
- Ông Nguyễn Duy Tuyến, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Cam 

Đường: Thành viên;
- Ông Hoàng Hồng Thái, Phó trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị 

phường Cam Đường: Thành viên;
- Ông Nguyễn Mạnh Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bát Xát: Thành viên;
- Ông Dương Thị Khuyên, Trưởng phòng Kinh tế xã Bát Xát: Thành viên.
2. Tổ công tác số 02 (Thực hiện tại các xã, phường: Gia Phú, Bảo Thắng, 

Bảo Hà) gồm các ông (bà) có tên sau đây:
- Ông Phạm Bình Minh, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường:       

Tổ trưởng;
- Ông Trần Xuân Hiện, Phó Giám đốc Sở Xây dựng: Tổ phó;



2

- Bà Chu Mỹ Hạnh, Quyền Trưởng phòng Kiểm tra văn bản và Quản lý xử 
lý vi phạm hành chính, Sở Tư pháp: Thành viên;

- Ông Lê Quang Hưng, Phó đội trưởng, phòng An ninh kinh tế, Công an 
tỉnh: Thành viên;

- Ông Đỗ Mạnh Dũng, Chuyên viên phòng giá và công sản, Sở Tài chính: 
Thành viên;

- Ông Trịnh Đức Anh, Chuyên viên Phòng Quản lý đất đai, Sở Nông nghiệp 
và Môi trường: Thành viên;

- Ông Phùng Ngọc Thanh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Gia Phú:  
Thành viên;

- Ông Đặng Văn Khoa, Phó trưởng phòng Kinh tế xã Gia Phú: Thành viên;
- Ông Trần Thanh Đạt, Chuyên viên phòng Kinh tế xã Gia Phú: Thành viên;
- Ông Nguyễn Trung Thành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bảo Thắng: 

Thành viên;
- Ông Ngô Hữu Trường, Phó trưởng phòng Kinh tế xã Bảo Thắng: Thành viên;
- Ông Trần Trung Kiên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bảo Hà: Thành viên;
- Ông Tô Văn Chiến, Phó Trưởng phòng Kinh tế xã Bảo Hà: Thành viên.
3. Tổ công tác số 03 (Thực hiện tại các xã, phường: Mậu A, Đông 

Cuông, Tân Hợp, Châu Quế) gồm các ông (bà) có tên sau đây:
- Ông Phạm Năng Chung, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

Tổ trưởng;
- Bà Nguyễn Thị Lâm Tuyết, Phó giám đốc Sở Xây dựng: Tổ phó;
- Ông Trần Xuân Quang, Phó trưởng phòng tài chính đầu tư, Sở Tài chính: 

Thành viên;
- Bà Nguyễn Thu Trang, Trưởng phòng Hành chính tư pháp - Bổ trợ tư 

pháp, Sở Tư pháp: Thành viên;
- Ông Vũ Bắc Thái, Phó đội trưởng, phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh: 

Thành viên;
- Ông Nguyễn Trọng Hưng, Chuyên viên Phòng Quản lý đất đai, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường: Thành viên;
- Ông Đinh Mạnh Cường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mậu A: Thành viên;
- Ông Trần Xuân Phùng, Trưởng phòng kinh tế xã Mậu A: Thành viên;
- Ông Lê Thanh Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đông Cuông:         

Thành viên;
- Ông Nguyễn Xuân Dương, Trưởng phòng kinh tế xã Đông Cuông:       

Thành viên;

- Ông Hà Trung Kiên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Hợp: Thành viên;



3

- Ông Triệu Đình Khôi, Trưởng phòng kinh tế xã Tân Hợp: Thành viên;

- Ông Lê Quang Đạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Châu Quế: Thành viên;

- Ông Nguyễn Đình Đăng, Trưởng phòng kinh tế xã Châu Quế: Thành viên.

4. Tổ công tác số 04 (Thực hiện tại các xã, phường: Xuân Ái, Quy Mông, 
Âu Lâu) gồm các ông (bà) có tên sau đây:

- Bà Trịnh Thị Thu Huyền, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 
Tổ trưởng;

- Ông Đoàn Đức Thuận, Phó Giám đốc Sở Xây dựng: Tổ phó;

- Ông Nguyễn Anh Việt, Phó trưởng phòng tài chính đầu tư, Sở Tài chính: 
Thành viên;

- Bà Tô Thị Thanh Mai, Trưởng phòng xây dựng văn bản quy phạm pháp 
luật, Sở Tư pháp: Thành viên;

- Ông Hoàng Việt Hải, Phó trưởng phòng An ninh kinh tế, Công an tỉnh: 
Thành viên;

- Bà Hà Thị Thu Thủy, Chuyên viên Phòng Quản lý đất đai, Sở Nông nghiệp 
và Môi trường: Thành viên;

- Ông Vũ Hoàng Giang, Chuyên viên Phòng Quản lý đất đai, Sở Nông 
nghiệp và Môi trường: Thành viên;

- Ông Nguyễn Thế Cường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Xuân Ái: Thành viên;

- Bà Lê Thị Hằng, Trưởng phòng kinh tế xã Xuân Ái: Thành viên;

- Ông Phạm Văn Hoàn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Quy Mông: Thành viên;

- Ông Lương Công Hiến, Trưởng phòng kinh tế xã Quy Mông: Thành viên;

- Ông Phạm Tiến Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Âu Lâu:           
Thành viên;

- Ông Phạm Anh Xuân, Trưởng phòng kinh tế phường Âu Lâu: Thành viên.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T13:42:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:43:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:44:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:44:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:44:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:44:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:44:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




